Et Lucrèce nous **dit** que notre âme est confuse : 22536

[6] *Tanti putemus oculos intendere: iam apparebit quam brevia, quam incerta, quam tuta timeantur. Talis est animorum nostrorum confusio qualis Lucretio visa est:*

(14.12.355) C'est ce qui s'appellerait en Droit et en bon sens une inversion de la charge de la preuve, *i.e.* puisque le défaut de fondement d'une thèse n'est pas prouvé, elle serait vraie, alors qu'il conviendrait de prouver l'affirmation '*affirmanti incubit probatio*' ! c'est étendre le raisonnement '*a contrario*' au-delà de son champ d'application ; dans le même registre est bien connue l'expression « *Qui ne dit mot consent* » : c'est aller trop vite en besogne en matière d'administration de la preuve ;

Ainsi que – dans le noir – trépignent les enfants...
De peur, nous – en plein jour – craignons [*les gentils faons* ?]. 22538

*nam veluti pueri trepidant atque omnia caecis
in tenebris metuunt, ita nos in luce timemus...* (14.12.356)

Mais quoi ? serions-nous sots plus que gnards et moutards ?
En ayant peur, de jour [*alors qu'eux... bien plus tard* ?] ? 22540

Quid ergo? non omni puero stultiores sumus qui in luce timemus?

(110.7) Oh non, Lucrèce [*ami*] ! nous sommes entourés
D'obscurité ; le **jour** ne va nous effarer.

Nous ne distinguons rien, ni bienfaits, ni grabuges ;
Et notre vie durant, obstacles [*subterfuges*]
Encombrent notre **route** ; or nous n'avancions point 22545
Prudemment pour cela, ni n'arrêtons, au moins.

Vois-tu comme il est **fou** de courir aux ténèbres.

[*Et ça vaut pour la mort aux appels si funèbres
Au loin à repousser !*] ; quoique nous ignorions
Notre but, nous **filons** dans une direction 22550
Précédemment choisie, sans ralentir l'allure. 22551

[7] *Sed falsum est, Lucreti, non timemus in luce: omnia nobis fecimus tenebras. Nihil videmus, nec quid noceat nec quid expediat; tota vita incursitamus nec ob hoc resistimus aut circumspectius pedem ponimus. Vides autem quam sit furiosa res in tenebris impetus. At mehercules id agimus ut longius revocandi simus, et cum ignoremus quo feramur, velociter tamen illo quo intendimus perseveramus.*

(110.8) Or, juste à le vouloir, soutenant la gageure,
On aurait la **lumière** qui resplendirait
[*Quant au kilo-watt-heure, à ce jour, fait exprès !
Son prix porté aux nues... devient inabordable !*]. 22555

Il n'y a qu'un moyen [*grâce aux dessous de table* ?] (*) :
Être au fait du **savoir** et humain, et divin,
Celui en profondeur... non superficiel, vain (**);
Quoiqu'elles soient connues, il nous faut parcourir
Obstinément les **choses**, pour les rétablir, 22560
Et nous interpellier quant aux bienfaits, méfaits,
Passant outre aux clichés qui nous font satisfaits
D'élucidations **fausses**, cherchant référence
À ce qui est honnête, abject ou providence. 22564